
• • ... ·-¡ ':.tt 

::;, --- MARINA ~Y. ,. •!.. 
¡) ' • ...,, ,, " 

~·. f!B.~~~- SECRETARIA OE MARIMA 
·-~-

i) 
""'=~ 

MARINA 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

En la Ciudad de Tuxpan, Veracruz, siendo las once horas del día 06 de junio de 2023, en 
la Sala de Juntas de la Gerencia de Administración y Finanzas de la ASIPONA TUXPAN, 
ubicada en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5, Ejido la Calzada, C.P. 92880, Tuxpan, Ver.; 
se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES a la 
convocatoria de la Licitación Pública Nacional Electrónica indicada al rubro, de 
conformidad con el artículo 33 Bis, último párrafo de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante LA LEY), y lo previsto en el 
numera 1 26 de 1 a Convocatoria.--------------------------------------------------------------------------

Este acto fue presidido por la L.C. Isabel Toledo Terán, Gerente de Administración y 
Finanzas, servidora pública designada por la convocante, quien al inicio de esta junta, 
comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente 
se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan 
presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, a 
través de CompraNet y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación 
a este acto.--------------------------------------------------------------------------------------------

La presidenta designada para este acto fue asistida por la Subgerente de Administración 
y la Jefa de Recursos Materiales, quienes como área requirente, solventaron las 
preguntas de carácter técnico, cuyo nombre y firma aparecen al final de la presente 
Acta.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Se dio inicio al mismo, señalando que, de conformidad al articulo 33 Bis de LA LEY, se 
recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito 
de interés en particular, a través de CompraNet, como se muestra en las imágenes 
siguientes: 

Carrete ra a ia Saua i'-lorte Km. 65 

T'21 éfono 783 102 .303C 

Col Ejido ia Ca!::::a Ca, C.P. 92880 1 Tux;)an, Ver ac ¡uz. 

wvtw.pue "totuxpan.com.mx 
2023 

FranCisco 
VlliA 



il 
~U-U!JOfi&OOI'I~· 

MARINA 
SECRETAR iA !lE Mi\Rli~A 

MARINA 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

c=-1!fl' G 

llo_ .. ,. -...,,.,UI--......11 U:t ~'-iloi ·M-Ja)'.J 

- =;- . ... 

-~ 
C;:.rretera a la Barra Norte Km. 6.5 

Te!efono 783102 3030 

= 

Col. jido a Catz ... da, C.P. 92880, Tux;>an, Ver,;ccc~z 

... "1 - -~- A · ......... - ~- -



e 
~~ 

SECRETARÍA DE MAII IHA 

MARINA 
MARINA 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

El licitante que presentó escrito de interés para participar y envió solicitud de aclaración 
mediante el sistema CompraNet en tiempo y forma es el siguiente:---------------------------

No. LICITANTE "PREGUNTAS EN LA No. DE 
JUNTA DE PREGUNTAS 

ACLARACIONES" 
l APARATOS 

ELECTRO M ECAN ICOS VON Presenta 5 
HAUCKE SA DE CV 

TOTAL DE PREGUNTAS RECIBIDAS 5 

Acto seguido se procedió a la lectura de la solicitud de aclaraciones presentada en 
tiempo y forma por el interesado, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, 
como se indica a continuación: ------------------------------------------------------------------

PREGUNTAS DEL LICITANTE: APARATOS ELECTROMECANICOS VON HAUCKE SA DE 
cv 

PREGUNTA 
NO. 

l 

TIPO DE SECCIÓN DE LA 
ACLARACIÓN CONVOCATORIA 
Técnico Anexo l 

TEXTO DE PREGUNTA 

2023 
Francisco 

,.-~U:L -~~~A. 



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

2 Económico Económica 

3 Técnico Anexo técnico 

FORMAR UN MÓDULO TIPO 
CRUCETA DE 3.06 X 3.06 M. 

Respuesta: 
SE ACEPTA SU PROPUESTA. 

Pregunta: 
REVISANDO EN EL SISTEMA 
CONPRANET LA FORMA DE 
SUBIR LA PROPOSICIÓN 
ECONOMICA SE OBSERVA QUE 
DICE LA CANTIDAD SOLICITADA, 
PRECIO UNITARIO SIN 
IMPUESTOS. 
¡ESE SE SOLICITA A LA 
CONVOCANTE NOS ACLARE A 
QUE SE REFIERE AL PRECIO 
MENSUAL DEL ARRENDAMIENTO 
O AL TOTAL DEL MONTO DE LOS 
36 MESES DEL 
ARRENDAMIENTO? FAVOR DE 
ACLARAR 

Respuesta: 
SE REFIERE AL MONTO TOTAL 
POR LOS 36 MESES DE SERVICIO. 
EL DESGLOSE DEL PRECIO 
MENSUAL ES REQUERIDO EN EL 
DOCUMENTO "ANEXO 7" DE LA 
CONVOCATORIA, DENOMINADO 
"LISTA DE PRECIOS DEL 
ARRENDAMIENTO". 

Pregunta: 
SOLICITAN 

~--------~----------~------------~-0-T_O_R_G __ A_D_O~~~~--------~ ~ 

eo .... :.~· ... :. """' Km. <U cv• . Cj'''" ' Co~L,,., Tc.•poc. ""' '"'"'· 
\. \ / \ ':'\''·i.pi. .i2 nct uxpa n.-cor, . :-:~x 

2023 
Friin'cisco 

VIll-A 



MARINA 
Sl:CRETARfA OE foiARIMA 

i) 
~~ 

MARINA 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA , 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

4 Técnico Anexo técnico 

PREVIAMENTE REGISTRADOS. 
"POR LA SECRETARIA DEL MEDIO 
AMBIENTE QUE GARANTICE EL 
CUMPLIMIENTO SUSTENTABLE 
DE APROVECHAMIENTOS 
FORESTALES" 

SE SOLICITA PARA DAR 
CUMPLIMIENTO CON ESTE 
PUNTO PODER ACREDITARLO 
CON UNA CARTA BAJO 
PROTESTA DE DECIR VERDAD 
QUE EL PROVEEDOR QUE NOS 
SURTE LA MADERA CUMPLE Y 
ANEXAR REMISIÓN DONDE 
VENGA EL NUMERO 
CERTIFICADO YA QUE NOSOTROS 
AL SER FABRICANTES SOMOS LA 
PARTE FINAL DE LA CADENA DE 
CUSTODIA ANEXANDO 
CERTIFICADO DE CADENA DE 
CUSTODIA FSC DE NUESTRO 
PROVEEDOR DE MADERA 

Respuesta: 
SÍ, SE ACEPTA LA PROPUESTA 
DEL LICITANTE. 

Pregunta: 
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE 
NOS PERMITA PRESENTAR 
CONTRATOS QUE HUBIESEN 
SIDO CELEBRADOS DENTRO DE 
LOS 10 AÑOS PREVIOS A LA 
FECHA DE PRESENTACIÓN Y 
APERTURA D~Ji?S)SICIONE 

1 2023 
FranCisco 

V liJ-A 



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA·13-J2X-013l2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

5 Técnico Anexo técnico 

RELACIONADO A LA 
EXPERIENCIA, ESPECIALIDAD Y 
ACREDITACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE LOS 
CONTRATOS. 

Respuesta: 
EL LICITANTE PODRÁ 
PRESENTAR LOS CONTRATOS 
QUE REFIERE, SIN EMBARGO, 
SÓLO SERÁN EVALUADOS LOS 
CONTRATOS CELEBRADOS 
DENTRO DE LOS 5 AÑOS PREVIOS 
A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y 
APERTURA DE PROPOSICIONES. 

Pregunta: 
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE 
QUE DEBIDO A LOS TIEMPOS DE 
FABRICACIÓN DE LOS BIENES SE 
AMPLIÉ EL PLAZO MÁXIMO PARA 
SER ENTREGADOS A 45 DÍAS 
DESPUÉS DE LA NOTIFICACIÓN 
DE ADJUDICÁCIÓN DE 
CONTRATO. 

Respuesta: 
SE ACEPTA LA PROPUESTA DEL 
LICITANTE. 



1 

MARINA 
SECRETARiA PE MARI"A 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

De conformidad con ·el articulo 33 de LA LEY, esta Acta forma parte integrante de la 
convocatoria a 1 a 1 ic itac ió n. -------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación correspondiente, en términos del artículo 37 Bis de la Ley, 
se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica: https://upcp­
compranet.hacienda.gob.mx/ poniéndose a disposición de los participantes, copia de 
esta Acta en la Gerencia de Administración y Finanzas de la Administración del Sistema 
Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., ubicada en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5, 
Ejido la Calzada, C.P. 92880, Tuxpan, Ver., en donde se fijará copia del Acta o un ejemplar, 
por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad 
de los participantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. 
Este procedimiento sustituye a la notificación personal.--------------------------------------

Finalmente, se recuerda a los participantes que en razón de dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 33 Bis de LA LEY, el Acto de Presentación 
y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 13 de junio de 2023 a las 11:00 horas 
vía electrónica a través del sistema CompraNet, en la Sala de Juntas de la Gerencia de 
Administración y Finanzas de la ASIPONA TUXPAN, ubicada en Carretera a la Barra Norte 
Km. 6.5, Col. Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan, Ver.----------------------- -------------------

Después de dar lectura a la presente, se da por terminado este acto, siendo las once 
horas con veinte minutos, del día 06 de junio de 2023 ---------------------------------------

Esta Acta consta de 8 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.------------------------------------



S ECRETARIA DE lo!AIIINA 

i) 
~~ 

MARINA 
MARINA 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

NO. LA-13-J2X-013J2X001-N-20-2023 

OBJETO: ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

POR LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE 
c.v. 
NOMBRE PUESTO 
ING. NICODEMUS DIRECTOR GENERAL 
VI LLAGO M EZ BROCA 

L. C. ISABEL TOLEDO GERENTE DE 
TERÁN ADMINISTRACIÓN V 

FINANZAS 

C. P.A. CARMEN CRESPO SUBGERENTE DE 
OBANDO ADMINISTRACIÓN 

LIC. VANESSA GONZÁLEZ JEFE DE RECURSOS 
MAR MATERIALES 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL: 

LIC. HILARlO ORTIZ TITULAR DEL ÓRGANO 
GOMEZ 1 NTERNO DE CONTROL 

Te :e·ronc· 783 102 303 G ·.,~~ 'N '.;\ ,:, ;__-; u e rt o~ u ;t; pa ~'l .co rn .1-nx 

~ -

FIRMA 

~~-
~&'¡;;;__ 
~ 

(¡r~~ 
)Z._/ 7 

/ 

vp 

~ 

-~ 2023 
FranCisco 

VIll-A 


